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tionsfirmaer i udlandet. Jeg håber, at denne 
ændring kan bidrage til, at kunstværker her i 
landet, der ønskes solgt af deres ejere, kan 
forblive i dansk eje. Det er formentlig navn- 
lig vore museer, vi hjælper ved en sådan æn- 
dring. 

Lovforslaget indeholder også en anden 
materiel ændring af afgiftslovgivningen, som 
jeg skal pege på. Det drejer sig om en min- 
dre udvidelse af det afgiftspligtige vareområ- 
de inden for olieafgiftsloven. 

Men bortset herfra er der som nævnt tale 
om ændringer af teknisk karakter. 

For det første foreslås en række ændringer 
i forbrugsafgiftslovenes bestemmelser om 
afgiftsfrihed ved indførsel. Ændringerne er 
en følge af to EF-direktiver og af nogle æn- 
dringer i toldloven. Sidstnævnte ændringer er 
indeholdt i det lovforslag, jeg samtidig her- 
med har fremsat om ændring af toldloven. 
Hverken gennemførelsen af disse direktiver 
eller tilpasningen til toldlovsændringerne 
indebærer væsentlige ændringer i omfanget 
af afgiftsfriheden i forhold til de gældende 
bestemmelser. 

For det andet foreslås det, at der etableres 
overensstemmelse mellem de forskellige for- 
brugsafgiftsloves bestemmelser om rentebe- 
regning ved for sen indbetaling af afgiftstil- 
svaret eller af afgiftsbeløb, der efterfølgende 
må afkræves virksomhederne. 

Som det fremgår af lovforslaget, berøres 
stort set alle forbrugsafgiftslovene af de fore 
slåede ændringer. Jeg er klar over, at lovfor- 
slaget derved må forekomme mindre over- 
skueligt. For at råde bod herpå er der i be- 
mærkningerne til lovforslaget foretaget en 
gruppering af de enkelte ændringer. 

Idet jeg i øvrigt henviser til bemærknin 
gerne til lovforslaget, anbefaler jeg lovforsla 
get til tingets velvillige behandling. 

Socialministeren (Palle Simonsen): 
Herved tillader jeg mig for folketinget al 

fremsætte: 
Forslag til lov om ændring af  lov om social- 

- forskningsinstituttet. (Ændring af  ledelses- 
strukturen). 

(Lovforslag nr. L 88). 
Lovforslaget går ud på at ændre social- 

forskningsinstituttets ledelsesstruktur, der : 
dag er præget af uklare kompetenceforhold 
og som følge heraf af ledelsesmæssige svag! 

heder. Formålet med ændringerne er at oprtå 
en afklaring og styrkelse af ledelsesforholde- 
ne med henblik på at skabe større handle- 
kraft og uafhængighed i instituttet. Der er 
behov for, at forskningen på instituttet i hø- 
jere grad omhandler nutidens og den nære 
fremtids problemer end hidtil, og der er sær- 
deles meget brug for, at en væsentlig del af 
forskningsprogrammerne gennemføres og 
meddeles inden for kortere tidsfrister. 

Den administrative og faglige ledelse af 
instituttet er i dag delt. Den administrative 
ledelse (budget, personale, arbejdstilrettelæg- 
gelse) varetages af direktøren alene, og soci- 
alforskningsrådet har intet med administrati- 
onen at gøre. Den faglige ledelse forestås af 
socialforskningsrådet for så vidt angår den 
endelige godkendelse af arbejdsplaner for 
egentlige forskningsopgaver, men for så vidt 
angår øvrige opgaver af direktøren. 

En sådan opsplitning af det ledelsesmæssi- 
ge ansvar for instituttet giver ledelsesmæssig 
uklarhed. Denne uklarhed forstærkes af, at 
rådets 17 medlemmer repræsenterer så man- 
ge og forskelligartede interesser, at det er 
særdeles vanskeligt at prioritere arbejdet. 

En afklaring og styrkelse af ledelsesforhol- 
dene på instituttet forudsætter en samling af 
den administrative og faglige ledelse i ét or- 
gan, der er meget snævert sammensat. I lov- 
forslaget foreslås derfor oprettet en snævert 
sammensat bestyrelse med en sådan kompe- 
tence. 

Bestyrelsen består af l formand med 
forskningserfaring udpeget af socialministe- 
ren og 4 medlemmer, heraf 1 forsker, 2 stats- 
lige repræsentanter og l kommunal repræ- 
sentant. 

Endvidere foreslås instituttets forsknings- 
virksomhed opdelt i afdelinger med tilknytte- 
de rådgivende forskningsudvalg, hvor inter- 
essenterne omkring instituttet er repræsente- 
ret. 

Lovforslaget medfører ikke statslige mer- 
udgifter. 

Jeg vil gerne understrege, at lovforslaget 
ikke angår den nærmere arbejdstilrettelæg- 
gelse på instituttet og finansieringsforholde- 
ne. Lovforslaget sigter kun på en ændring af 
ledelsesstrukturen. Når de nye ledelsesfor- 
hold er etableret, må det være instituttets 
egen opgave at gennemføre de øvrige for- 
nødne ændringer på instituttet, bl.a. med in- 


